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BÁO CÁO 
Về việc thực hiện chính sách, pháp luật thực hành tiết kiệm,  

chống lãng phí trong quản lý, sử dụng tài sản nhà nước 
giai đoạn 2016 - 2021 lĩnh vực khoa học và công nghệ 

 

Căn cứ Công văn số 260/UBND-TH ngày 21/1/2022 của Văn phòng 
UBND tỉnh về việc triển khai Kế hoạch số 11/KH-ĐGS ngày 10/01/2022 của 

Đoàn Giám sát - Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Sơn La; Công văn số 348/STC-
QLGCS ngày 21/1/2022 của Sở Tài chính về việc báo cáo việc thực hiện chính 

sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí (THTK, CLP) trong quản 
lý, sử dụng tài sản Nhà nước giai đoạn 2016 - 2021 theo yêu cầu của Đoàn giám 

sát Quốc Hội. Sở Khoa học và Công nghệ báo cáo như sau: 

A. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH, PHÁP LUẬT THTK, 

CLP TRONG QUẢN LÝ, SỬ DỤNG TÀI SẢN NHÀ NƯỚC 

I. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong mua sắm, sử dụng 

phương tiện đi lại và phương tiện, thiết bị làm việc, phương tiện thông tin liên 
lạc của cơ quan, tổ chức trong khu vực nhà nước 

1. Tình hình thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu tiết kiệm, yêu cầu chống lãng 
phí trong mua sắm, sử dụng phương tiện đi lại và phương tiện, thiết bị làm việc, 
phương tiện thông tin liên lạc của cơ quan, tổ chức trong khu vực nhà nước:  

Chỉ tiêu 

(Theo Thông tư số 
188/2014/TT-BTC) 

Năm 2016 Năm 2017 Năm 2018 Năm 2019 Năm 2020 Năm 2021 

Số 

lượng 

Giá trị  

( triệu 

đồng) 

Số 

lượng 

Giá trị 

 ( triệu 

đồng) 

Số 

lượng 

Giá trị 

( triệu 

đồng) 

Số 

lượng 

Giá trị  

( triệu 

đồng) 

Số 

lượng 

Giá trị  

( triệu 

đồng) 

Số 

lượng 

Giá trị 

 ( triệu 

đồng) 

Cắt giảm hoặc 

đình hoãn các 

kế hoạch mua 

sắm, sửa chữa 

phương tiện đi 
lại và phương 

tiện, thiết bị làm 

việc của cơ 

quan, tổ chức, 

đơn vị chưa 
thực sự cần 

thiết, không 

đúng tiêu chuẩn, 

định mức 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Số kinh phí tiết 

kiệm được do 

thực hiện đấu 

thầu mua sắm 
tài sản, ứng 

dụng công nghệ 

thông tin 

0 0 0 0 0 0 0 0 4 4 4 3,4 
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Phương tiện đi 

lại và phương 

tiện, thiết bị làm 

việc bị thu hồi 
do sử dụng 

không đúng 

mục đích, 

không đúng đối 

tượng hoặc 
không sử dụng 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  0 

Các chỉ tiêu 

khác do Bộ, 

ngành, địa 
phương ban 

hành 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

….             

2. Tình hình mua sắm phương tiện đi lại và phương tiện, thiết bị làm việc, 

phương tiện thông tin liên lạc của cơ quan, tổ chức trong khu vực nhà nước 

Loại tài sản 

Tài sản tại 
thời điểm 

ngày 

01/01/2016 

Mua sắm 

năm 2016 

Mua sắm 

năm 2017 

Mua sắm năm 

2018 

Mua sắm 

năm 2019 

Mua sắm 

năm 2020 

Mua sắm năm 

2021 

Số       

lượng 
NG 

Số 

lượng 
NG 

Số 

lượng 
NG 

Số 

lượng 
NG 

Số 

lượng 
NG 

Số 

lượng 
NG 

Số 

lượng 
NG 

Xe ô tô 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Phương tiện đi lại 

khác 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Máy móc, thiết bị 

làm việc 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 06 1.362,,879 

Phương tiện thông 

tin liên lạc 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

3. Tình hình bán, thanh lý tài sản là phương tiện đi lại, thiết bị làm việc, 

phương tiện thông tin liên lạc của cơ quan, tổ chức: 

Loại tài sản 

Bán, thanh lý 

năm 2016 

Bán, thanh lý 

năm 2017 
Bán, thanh lý 

năm 2018 

Bán, thanh lý 

năm 2019 

Bán, thanh lý 

năm 2020 

Bán, thanh lý 

năm 2021 

Số 

lượng 

Số 

tiền 

nộp 

NSNN 

(Triệu 
đồng) 

Số 

lượng 

Số 

tiền 

nộp 

NSNN 

(Triệu 
đồng) 

Số lượng 

Số 

tiền 

nộp 

NSNN 

(Triệu 
đồng) 

Số 

lượng 

Số tiền 

nộp 

NSNN 

(Triệu 

đồng) 

Số 

lượng 

Số tiền 

nộp 

NSNN 

(Triệu 

đồng) 

Số 

lượng 

Số 

tiền 

nộp 

NSNN 

(Triệu 
đồng) 

Xe ô tô 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Phương tiện 

đi lại khác 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Máy móc, 

thiết bị làm 

việc 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10 10,003 

Phương tiện 

thông tin liên 

lạc 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
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II. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong quản lý, sử dụng trụ sở 
làm việc, cơ sở hoạt động sự nghiệp; công trình phúc lợi công cộng 

Việc thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu THTK, CLP trong quản lý, sử dụng 
trụ sở làm việc, cơ sở hoạt động sự nghiệp; công trình phúc lợi công cộng 

Chỉ tiêu 

(Theo Thông tư số 
188/2014/TT-

BTC) 

Năm 2016 Năm 2017 Năm 2018 Năm 2019 Năm 2020 Năm 2021 

Số 
lượ

ng 

Giá 

trị 

Số 

lượng 
Giá trị 

Số 

lượng 

Giá 

trị 

Số 
lượn

g 

Giá 

trị 

Số 

lượng 

Giá 

trị 

Số 

lượng 

Giá 

trị 

Cắt giảm hoặc 
đình hoãn các 

dự án xây dựng 

trụ sở làm việc, 

cơ sở hoạt động 

sự nghiệp khi 
chưa hoàn thành 

việc rà soát, sắp 

xếp, sử dụng 

các cơ sở nhà 

đất, trụ sở làm 
việc của cơ 

quan, đơn vị 

hiện có 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Số kinh phí tiết 
kiệm được do 

thực hiện đấu 

thầu xây dựng 

trụ sở làm việc, 
cơ sở hoạt động 

sự nghiệp 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Trụ sở làm việc, 

cơ sở hoạt động sự 
nghiệp bị thu hồi 

do không sử dụng 

0 0 0 0 0 0 0 0 01 0 0 0 

Cắt giảm hoặc 
đình hoãn các 

dự án xây dựng 

công trình phúc 

lợi công cộng 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Số kinh phí tiết 

kiệm được do 

thực hiện đấu 

thầu xây dựng 
công trình phúc 

lợi công cộng 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Công trình phúc 

lợi công cộng bị 
thu hồi do sử 

dụng không 

đúng mục đích, 

không đúng đối 

tượng hoặc 
không sử dụng 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Các chỉ tiêu 

khác do Bộ, 
ngành, địa 

phương ban 

hành 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 



4 
 

III. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong xử lý tài sản các dự án 
sử dụng vốn nhà nước sau khi dự án kết thúc 

1. Tổng số dự án sử dụng vốn nhà nước kết thúc trong giai đoạn 2016 - 
2021: 0 dự án. Trong đó: 

- Số dự án đã hoàn thành việc xử lý tài sản: 0 dự án 

- Số dự án chưa hoàn thành việc xử lý tài sản: 0 dự án 

2. Tình hình xử lý tài sản dự án sử dụng vốn nhà nước kết thúc giai đoạn 

2016-2021 

Tên án 

Hình thức xử lý (đvt: m2, cái, tài sản) Số tiền thu được từ xử 

lý tài sản dự án kết 

thúc (ĐVT: triệu đồng)* 
Giao, điều 

chuyển 

Bán, chuyển 

nhượng, thanh lý 
Xử lý khác 

Dự án 1     

- Nhà, đất: 0 0 0 0 

+ Đất (m2) 0 0 0 0 

+ Nhà (m2) 0 0 0 0 

- Ô tô, phương tiện đi lại (cái) 0 0 0 0 

- Tài sản khác (tài sản) 0 0 0 0 

Ghi chú: (*) Số tiền thu được từ xử lý tài sản dự án kết thúc là số tiền 

nộp NSNN (sau khi đã trừ đi chi phí liên quan đến xử lý tài sản)  

B. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

I. Kết quả đạt được 

Giai đoạn 2016-2021 dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng bộ, Tập thể 

lãnh đạo Sở. ngành khoa học và công nghệ đã chủ động triển khai tuyên 
truyền quán triệt và ban hành các văn bản để triển khai công tác THTK, CLP 

đảm bảo đúng các quy định hiện hành của Nhà nước. 

Việc quản lý, sử dụng kinh phí và thực hiện quy chế cho hoạt động của 

cơ quan đã gắn với việc THTK, CLP, các quy định của Luật ngân sách Nhà 
nước, Luật quản lý sử dụng tài sản công từ khâu lập dự toán đến chấp hành và 

quyết toán ngân sách đã thực hiện nghiêm túc. Việc quản lý, sử dụng tài sản, 
phương tiện, trang thiết bị làm việc đi vào nề nếp; việc mua sắm, sữa chữa tài 

sản, trang thiết bị làm việc được thực hiện theo đúng quy định, tiêu chuẩn, 
định mức. Đơn vị đã chủ động cắt giảm những hoạt động không cần thiết, 
lồng ghép những hoạt động có liên quan; chủ động phân bổ sử dụng nguồn tài 

chính, lao động, cơ sở vật chất của đơn vị hợp lý, phù hợp với yêu cầu công 
việc để thực hiện nhiệm vụ được giao, qua đó kinh phí và tài sản nhà nước 

được sử dụng tiết kiệm, hiệu quả hơn.   

 - THTK, CLP trong việc ban Quy chế quản lý, sử dụng tài sản công: 

Hàng năm, Sở Khoa học và Công nghệ và các đơn vị trực thuộc Sở đều thực 
hiện tốt việc THTK, CLP trong công tác quản lý, sử dụng tài sản công. Đảm 

bảo 100% các đơn vị đều nghiêm túc triển khai thực hiện việc xây dựng Quy 
chế quản lý, sử dụng tài sản công trên cơ sở hướng dẫn của Luật, Thông tư, 

Nghị định, Nghị quyết và các văn bản hướng. Theo nguyên tắc công khai, dân 
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chủ thảo luận tham gia ý kiến đóng góp của toàn thể cán bộ, công chức, viên 
chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị thông qua Hội nghị công chức 

hàng năm.  

- Xây dựng và thực hiện tốt Quy chế quản lý sử dụng tài sản công. 

- Việc đầu tư mua sắm tài sản nhà nước theo đúng trình tự, thủ tục theo 

quy định của pháp luật về đấu thầu, mua sắm thường xuyên; đảm bảo tiết 
kiệm, hiệu quả theo đúng tiêu chuẩn, định mức được Thủ tướng Chính phủ và 

UBND tỉnh phê duyệt. Tài sản sau khi mua sắm được hạch toán, báo cáo và 
quản lý, sử dụng theo đúng quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản 

nhà nước. Quyết định số 50/2017/QĐ-TTg ngày 31/12/2017 của Thủ tướng 
Chính phủ; Quyết định số 1205/QĐ-UBND ngày 24/5/2019 của UBND tỉnh; 

Nghị quyết số 118/2019/NQ-HĐND ngày 05/12/2019 của HĐND tỉnh về việc 
quy định phân cấp quản lý tài sản công trên địa bàn tỉnh Sơn La; Quyết định 

số 1184/QĐ-UBND ngày 11/6/2020 của UBND tỉnh về việc ban hành quy 
định tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng của các cơ 

quan, tổ chức, đơn vị trên địa bàn tỉnh Sơn La và một số các văn bản hướng 
dẫn thực hiện khác. 

- Tài sản mua sắm tập trung: Thực hiện nghiêm theo Quyết định số 
08/2016/QĐ-TTg  ngày 26/2/2016 của Thủ tướng Chính phủ quy định việc 
mua sắm tài sản theo phương thúc tập trung; Thông tư số 35/TT-BTC ngày 

26/2/2016  của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn mua sắm tài sản theo phương 
thức tập trung. 

- THTK,CLP trong việc quản lý và sử dụng xe ô tô: Xe ô tô là tài sản 
chung được sử dụng để phục vụ nhu cầu công tác liên quan đến tất cả các lĩnh 

vực hoạt động của cơ quan, đơn vị. Việc điều động, điều hành, quản lý và sử 
dụng xe được thực hiện đúng theo pháp luật hiện hành và Quy chế quản lý sử 

dụng xe ô tô trên tinh thần hiệu quả, tiết kiệm và an toàn. Không sử dụng xe 
của cơ quan, đơn vị phục vụ công việc. Việc quản lý sử dụng xe ô tô chấp 

hành nghiêm túc quy định tiêu chuẩn định mức xe ô tô hiện hành theo Thông 
tư hướng dẫn của Bộ Tài chính, Quyết định của Thủ tướng Chính phủ và 

UBND tỉnh quy định tiêu chuẩn, định mức, chế độ quản lý, sử dụng máy móc, 
thiết bị của cơ quan nhà nước, tổ chức, đơn vị sự nghiệp công lập. 

- THTK, CLP trong mua sắm, trang bị, quản lý, sử dụng phương tiện 

thông tin liên lạc: Thực hiện tốt THTK, CLP trong mua sắm, trang bị, quản 
lý, sử dụng phương tiện thông tin liên lạc: Thực hiện theo Quyết định số 

78/2001/QĐ-TTg ngày 16/5/2001; Quyết định số 179/2002/QĐ-TTG ngày 
16/12/2002 của Thủ tướng Chính phủ; Văn bản số 17/VBHN-BTC ngày 

04/3/2014 của Bộ Tài chính về việc ban hành quy định tiêu chuẩn, định mức 
sử dụng điện thoại công vụ tại nhà riêng và điện thoại di động đối với lãnh 

đạo trong các cơ quan hành chính sự nghiệp, đơn vị sự nghiệp, tổ chức chính 
trị, các tổ chức chính trị xã hội. Các đối tượng được trang bị điện thoại, quản 

lý và sử dụng điện thoại, kinh phí sử dụng đều được quy định cụ thể trong 
Quy chế chi tiêu nội bộ của cơ quan, đơn vị. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/quyet-dinh-58-2015-qd-ttg-tieu-chuan-dinh-muc-che-do-may-moc-thiet-bi-co-quan-to-chuc-don-vi-su-nghiep-cong-lap-296045.aspx
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- THTK, CLP trong quản lý, sử dụng trụ sở làm việc: Triển khai thực 
hiện nghiêm các quy định về quản lý tài sản nhà nước theo quy định. Diện 

tích phòng làm việc của Sở KH&CN và các đơn vị trực thuộc được sử dụng 
đúng mục đích, đúng đối tượng, phát huy được công năng sử dụng, phục vụ 
có hiệu quả công việc chuyên môn. 

- THTK, CLP trong quản lý, sử dụng tiết kiệm điện: Thực hiện tốt Quy 
chế quản lý sử dụng tài sản công, Kế hoạch, Phương án sử dụng, tiết kiệm 

điện. Triển khai công tác tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức của cán 
bộ, công chức, người lao động trong cơ quan có ý thức tốt trong việc sử dụng 

tiết kiệm điện là việc làm thường xuyên, liên tục và thực sự hiệu quả. Ngắt tất 
cả các thiết bị điện khi ra khỏi phòng và tắt nguồn điện nếu không có nhu cầu 

sử dụng các thiết bị khi hết giờ làm việc. Tận dụng tối đa ánh sáng và thông 
gió tự nhiện, tắt bớt đèn chiếu sáng khi số người trong phòng giảm. Chỉ sử 

dụng máy điều hòa nhiệt độ khi thật cần thiết và chỉ để chế độ làm mát từ 
25oC trở lên. Định kỳ kiểm tra, bảo dưỡng đường thông gió và đường dẫn 

nhiệt để tránh tổn thất điện năng. Dùng quạt thay thế máy điều hòa nhiệt độ 
khi thời tiết không quá nóng. Thay thế các thiết bị điện phải sử dụng thiết bị 

điện có dán nhãn tiết kiệm năng lượng. 

II. Những tồn tại, hạn chế nguyên nhân 

Công tác THTK, CLP tại cơ quan, đơn vị ngành khoa học và công nghệ 

do đặc thù là cơ quan quản lý nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập về khoa 
học và công nghệ trên địa bàn toàn tỉnh nguồn thu của đơn vị chưa đủ bù đắp 

chi do vậy kinh phí mua sắm tài sản, thiết bị máy móc chuyên dùng của đơn 
vị thực hiện tự chủ 100% chi thường xuyên chưa đủ để bù đắp chi tại đơn vị 

do vậy phần nào cũng chưa đẩy mạnh được việc thực hiện tiết kiệm các khoản 
chi phí của đơn vị cao hơn thực tế.  

C. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: Không. 

Trên đây là Báo cáo của Sở Khoa học và Công nghệ về việc thực hiện 

chính sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí (THTK, CLP) trong 
quản lý, sử dụng tài sản Nhà nước giai đoạn 2016 - 2021 theo yêu cầu của Đoàn 

giám sát Quốc Hội. Trân trọng gửi Sở Tài chính tổng hợp./. 

 

Nơi nhận: 

- Sở Tài chính (tổng hợp); 
- Tập thể lãnh đạo Sở; 
- Các phòng, ĐV trực thuộc Sở; 
- Lưu: VT, VP (H) 10b.                  

       

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Lưu Bình Khiêm 
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